
 

 
Estratto dal verbale della riunione della 

 

GIUNTA 

 

del 30/10/2023 

 

Sono presenti i Signori: 

 

LANDI STEFANO   - Presidente 

BUIA GABRIELE   - Componente 

CELLA FILIPPO   - Vice Presidente Vicario 

DALL’AGLIO VITTORIO  - Vice Presidente 

DOMENICHINI DARIO  - Componente 

ORSI MARCO   - Componente 

SEZZI AZIO    - Componente 

 

E’ assente giustificata la Signora:  

 

LOSI LORETTA   - Componente 

 

Segretario: MARCO ORSI in qualità di Componente della Giunta camerale più giovane di età. 

 

Assiste: VINCENZO AMATO – Revisore dei Conti. 

 

 

DELIBERAZIONE N. 53 

 

OGGETTO: Procedura comparativa per la designazione del Segretario Generale della 

Camera di Commercio dell’Emilia – nomina Commissione esaminatrice 
 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, 

al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del 

Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, 

quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera 

di Commercio dell’Emilia; 

 

VISTA la L. 580/1993, e successive modificazioni, “Disposizioni in materia di “Riordinamento 

delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 dell’11.09.2023 di avvio della procedura di 

selezione comparativa per la designazione e la nomina del Segretario Generale della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, con la quale è stato approvato il 

relativo avviso; 

 



 

RICHIAMATO l’art. 6 dell’avviso di selezione, il quale prevede che la procedura sia gestita da 

un’apposita commissione esaminatrice nominata con delibera della Giunta camerale e composta 

da tre componenti, in particolare: 

− dal Presidente della Camera di commercio dell’Emilia, con funzioni di Presidente; 

− da un componente della Giunta della Camera di commercio dell’Emilia; 

− da un esperto nelle materie di competenza della Camera di commercio; 

e che la funzione di segretario della Commissione sia svolta da un funzionario della Camera di 

commercio dell’Emilia appartenente all’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

 

ATTESO CHE le funzioni di segretario della Commissione verranno svolte da un funzionario 

della Camera di commercio dell’Emilia appartenente all’Area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione; 

 

VISTA la richiesta presentata a Unioncamere Nazionale in data 16.10.2023, prot. n. 24260, di 

individuare ed autorizzare una figura dirigenziale di Unioncamere come componente della 

Commissione esaminatrice in qualità di esperto nelle materie di competenza della Camera di 

Commercio; 

 

VISTO il riscontro di Unioncamere Nazionale, pervenuto in data 17.10.2023 archiviato agli atti 

camerali con prot. 24743/2023, nel quale l’Ente “autorizza la nomina di Sandro Pettinato, Vice 

Segretario generale di Unioncamere, in qualità di componente della Commissione di selezione 

in parola”; 

 

ATTESO CHE nella nota di Unioncamere sopra citata, la stessa “precisa che da tale 

partecipazione non potranno derivare oneri a carico di questo ente”; 

 

RITENUTO di nominare la Commissione esaminatrice come segue: 

− Stefano Landi, Presidente della CCIAA dell’Emilia, con funzioni di Presidente; 

− Loretta Losi, componente; 

− Sandro Pettinato, Vice Segretario generale di Unioncamere, componente; 

 

RITENUTO di nominare quale segretario della Commissione esaminatrice Alberto Vecchi, 

appartenente all’area dei funzionari ed elevata qualificazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 

espressi dal Responsabile del Servizio “Finanza, organizzazione e partecipazioni camerali” in 

seno al quale è collocato l’Ufficio “Gestione risorse umane, trattamento giuridico e 

previdenziale” e dal relativo Responsabile di quest’ultimo che sono archiviati nel fascicolo 

relativo; 

 

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento; 

 

a voti unanimi dei presenti; 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, per le motivazioni in premessa, la Commissione esaminatrice della selezione 

per la designazione e nomina del Segretario Generale della Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura dell’Emilia nella seguente composizione: 

− Stefano Landi, Presidente della CCIAA dell’Emilia, con funzioni di Presidente; 

− Loretta Losi, componente; 



 

− Sandro Pettinato, Vice Segretario generale di Unioncamere, componente; 

2. di riconoscere al componente della Commissione esaminatrice autorizzato da Unioncamere 

nazionale il rimborso integrale di tutte le spese vive documentate (viaggio, vitto e alloggio) 

sostenute ai fini dell’espletamento dell’incarico; 

3. di nominare segretario della Commissione esaminatrice di cui al punto 1), il dipendente 

Alberto Vecchi, appartenente all’area dei funzionari ed elevata qualificazione; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo camerale e nel sito internet 

della C.C.I.A.A. dell’Emilia, nella sezione Amministrazione trasparente - "bandi di 

concorso"; 

5. di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di quanto 

previsto dalla vigente normativa. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Marco Orsi) 

  

 

IL PRESIDENTE  

(Stefano Landi) 

 

   

 

 

 

 

 

 Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i. 

 


		2023-10-31T15:34:27+0000
	ORSI MARCO


		2023-11-02T09:45:04+0000
	LANDI STEFANO




